These go to the king in Normandy. The archbishop is forbidden to visit the younger Henry.

His life at Canterbury.

The writer's brother at Exeter.

Illis itaque cum indignatione properantibus ad dominum regem, noster² archiepiscopus ad novum regem iter arripuit. Cum vero Londonias pervenisset, denuntiavit ei rex junior ne progrediretur, nec civitates ejus aut castella intraret, sed reciperet se cum suis infra ambitum ecclesiæ suæ; et suis denuntiatum est ne regni fines exeant, nec³ prodeant in publicum; sed, sicut se ipsos⁴ diligunt, caveant sibi. Qua denuntiatione publicata, se et suos Cantuariæ recepit archiepiscopus, ibique salutare Dei cum multo discrimine præstolamur; neque nobis via consolationis aut securitatis alia patet, quam ut vestris et sanctorum orationibus evadamus insidias eorum qui ecclesiæ⁵ sanguinem sitiunt et quærunt, ut de terra penitus avellamur, aut celerius pereamus in ipsa. Licet autem persecutio gravissima sit, et ad archiepiscopum rarus de numero divitum vel⁶ honoratorum visitator accedat, ipse tamen cunctis ad se venientibus pontificali gravitate jus reddit, diducta⁷ prorsus acceptione personarum ac munerum. Frater meus ad vestrum⁸ Exoniensem, quem mihi nondum licuit visitare, profectus lateri ejus

¹ *infirmior*, O, G; *inferior*, L.

² *noster* . . . *arripuit*, om. O.

³ *ne*, Z, L; *nec*, G.

⁴ *ipsos*, om. O.

⁵ *ecclesiæ*, Z; *nostrorum*, L, G.

⁶ *et*, L.

⁷ *diducta*, O, V, Z; *deducta*, L; *reducta*, G.

⁸ *vestrum*, O, Z; *nostrum*, L, G.

adhæret, in timore multo et jugi sollicitudine. Longum erit, et vereor ne tædium generet, si cunctas angustias nostras cœpero¹ replicare; sed quæ desunt epistolæ, supplebuntur officio portitoris. Sit itaque, si placet, miserationis vestræ sollicitare sanctum priorem, et amicos Christi² de Monte Dei, et Valle Sancti Petri, et abbates Sanctorum Nicasii³ et Crispini, et alios sanctos familiares vestros, quatenus nobis apud Altissimum suffragentur, ut eorum meritis salubriter libere-
mur qui periclitamur ex nostris. Carissimos autem Remigio fratres nostros et dominos qui beatissimo Remigio jugiter⁴ famulantur, vix sine gemitu et suspiriis aut madore lacrymarum possum ad animum revocare; recolens me quoddam⁵ instar paradisi feliciter incoluisse, dum illorum præsentia fruebar, et caritatis experiebar imaginem quæ in æterna vita speratur. Illos, quæso, diligentius sollicitate ut alumnorum suorum meminerint in orationibus suis. Quam cito Deus prospera donabit, vobis currentium litterarum ministerio, Christo propitiante, communicare non differam. Valeat semper et vigeat sanctitas vestra, et totius ecclesiæ prosperitas in bonis omnibus provehatur, et, si placet, pauperem sacerdotem Sancti Cosmæ commendatum habeatis.

Remem-
brance of
life at
Reims.

¹ *repeto*, L.

² *episcopi* (for *Christi*), L.

³ *Nigassii*, O, V, Z.

⁴ *jugiter*, om. L.

⁵ *quoddam*, V, Z; *quondam*, O,
L, G.

DCCXXV.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS HUGONI
COMITI.^a

(O. 215; Z. v. 77; Lup. v. 74; Thom. 195.)

Congratulating the earl on his "conversion."

Case of the earl's chaplains.

Lectis¹ caritatis vestræ sermonibus, canonicorum quoque litteris inspectis, quibus se liberalitatis² vestræ quotidiana beneficia experiri attestabantur, adeo exhilaratus est spiritus meus, quod omnia interiora mea laudem germinaverunt, Illum prosequens multiplicium gratiarum actione de cujus munere venit tam fructuosa, tam salubris et præclara conversio vestra. Ista quippe vobismet in cælis gloriam, nobis in spiritu lætitiã, sed et toti regno suavissimum exempli præstat odorem. Ita ut cæteri crucis Christi inimici a vobis discere valeant, si velint, diaboli jugum excutere, et post vos³ currere in odorem unguentorum vestrorum. Inde etiam est quod nos deinceps omni tempore, vestro et vestrorum honori et profectui, favente Domino, studiosius intendemus, utpote qui in nostræ pacis initio, ante etiam quam terram ingrederemur, mandatum nostrum et consilium non minus magnifice quam benigne consummastis, cæteris similiter faciendi vosipsum præbens exemplar. Veruntamen non modicum nos arctat pro sacerdotibus illis inobedientibus tam urgens⁴ precum vestrarum instantia. Novit quippe discretio vestra, carissime fili, quia sicut humilis paupertas remuneranda est, ita superba punienda. Clerici vero illi pauperes, sicut scribitis, quam contumaciter, quam superbe, inobedientes exstiterint et repugnaverint, attendatis, si

¹ *Licet*, L.

² *liberalitati*, V, Z; *liberalitatis*, L.

³ *vos*, O, Z; *nos*, V, L.

⁴ *urgens*, O, V, Z; *vigens*, L.

^a See Epp. 482, seqq., and 700.

placet, et vos ipsi¹ nec debitum,² precibus denegabitis locum, si delinquentium pensetis excessum. Isti enim sunt qui, in manifesta inobedientia persistentes, in ipsum pugnaverunt³ Deum, mundo fecerunt scandalum, et planctum mihi⁴ insuper, et totum corpus Christi detestabili quadam exempli pernicie polluentes; qui, ut jam diximus, in manifesta inobedientia persistentes, corpus Christi conficere, et alia etiam Divina celebrare præsumperunt, ad quod ministerium homines, etiamsi angelicam induerent puritatem, adhuc procul dubio forent indigni. Sed non pergimus nunc ulterius⁶ istorum exagitare flagitia, ne cogamur eorum exasperare supplicia. Et pro certo, nisi pro vestræ intercessionis mihi admodum acceptæ reverentia [stetisset], infructuosæ arbores, securi ad radices posita, omnino succiderentur. Verum quos propria damnat in æternum iniquitas, postulationis vestræ gratia non modicam misericordiam consequentur. Sic tamen volumus eos manere, donec (sicut speramus) proxime veniamus, et videamus vos⁸ in⁹ interdictorum absoluteione vestra, quantum secundum Deum poterimus, desideria completuri. Huic vero præsentium bajulo ob reverentiam vestram et dilectionem, quam caram habemus omnimodis et acceptam, interim evangelizandi usum indulsimus, baptizandi quoque et tribuendi viaticum, si tamen id ultima mortalium cogat necessitas.

¹ ipse, O.

² debitum, O, Z; debito, V; debito, L.

³ peccaverunt, Z.

⁴ mihi, Z; om. L.

⁵ et, O.

⁶ ulterius, O, V, Z; om. L.

⁷ stetisset, O.

⁸ nos, L.

⁹ in, Z; ut, O; om. L.

DCCXXVI.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS WILHELMO
NORWICENSI EPISCOPO.

(Z. v. 78 ; Lup. v. 75 ; Thom. 142.)

In the
matter of
earl Hugh's
clergy.

Quod nobis cara fraternitas vestra significavit, in absoluteione nobilis viri Hugonis comitis omnia solemniter et ex ordine, juxta mandatum nostrum, fore completa, non modicum gratulati sumus. De ove quippe perdita gaudio magno gavisi sumus, quod humeris pii pastoris per avia deserti sit reportata ad gregem. Quod vero adjecistis ad omnipotentem Deum vos¹ erigere manus, qui his ultimis diebus terram respicere dignatus est, pariter et anima mea magnificat Dominum, qui magnifice egit nobiscum, statuens procellam nostram in auram, et motum fluctuum mitigans. A quo etiam nunc desideranter id oramus, ut mereamur videre vos antequam abeatis et avoletis ab hac regione mortalium in illam æternorum, ubi sunt concives vestri et domestici Dei. Speramus siquidem, quod ex præsentia vestra non modicum impertiatur² pusillanimitati nostræ gratiæ spiritualis ad confirmandos nos ; quia benedictus Deus, qui in his diebus posuit vos columnam domus suæ immobilem. De clericis illis interdictis, pro quibus illustris comes Hugo nobis scripsit, nihil in præsentiarum mutare statuimus, sed sic volumus eos manere, donec, favente Domino, nos ipsi veniamus, vestro, super his et aliis ecclesiæ negotiis, consilio fruituri. Verumtamen huic præsentium bajulo propter mittentis reverentiam, proprio etiam ipsius compatiens labori, evangelizandi usum indulgemus, baptizandi quoque, et tribuendi viaticum, si tamen ultima vitæ cogat necessitas. Valete.

¹ nos, L.

² impercitur, V ; imperciatur, Z ; impartietur, L.

DCCXXVII.

THOMÆ CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO WILLELMUS
NORWICENSIS EPISCOPUS.

(O. ii. 301; Z. v. 79; Lup. v. 76; G. Fol. 456.)

Sanctissimo¹ domino et patri Thomæ, Dei gratia Cantuariensi archiepiscopo, et sedis apostolicæ legato, Willelmus, Norwicensis dictus episcopus, salutem et debitæ subjectionis obedientiam.

Secundum formam mandati vestræ sanctitatis, clericos de terra comitis Hugonis, qui post interdictum domini papæ in terra ipsius Divina celebrare præsumpserunt, accepto ab eis sacramento quod vestro mandato stabunt, absolvimus, interdicentes eis ne Divina celebrarent. De quorum numero latores præsentium, Gilebertus et Baldewinus presbyteri, sunt; quos ad pedes vestræ sanctitatis suspensos, cum literarum notarum testimonio dirigimus; quia ipsi miserabiliter ad nos accedentes id a nobis impetraverunt, sperantes misericordiam vestram prævenire, potius quam exspectare iudicium. Semper valete.

Con-
ditional
absolution
of the earl
of Nor-
folk's
chaplains.

DCCXXVIII.

ALEXANDER PAPA AD RICARDUM CANTUARIENSEM
ARCHIEPISCOPUM.²

(Z. v. 103; Thom. 348.)

Ad aures nostras noveris pervenisse quod terra nobilis viri Hugonis comitis, pro injuria quam idem

Earl
Hugh's
clerks,

¹ Sanctissimo . . . obedientiam, O.

² This letter, although it belongs to the time of Becket's successor in the primacy, is given in this place

on account of its connexion in subject with those immediately preceding it.

having broken the terms of their absolution, are again to be suspended, &c.

comes canonicis de Panteneia intulerat, de mandato nostro fuisset interdicto supposita; tamen, quia clerici de terra ipsa divina officia nihilominus celebrare præsumperunt, a beato Thoma martyre vinculo fuerint excommunicationis adstricti. Postmodum¹ vero, cum idem martyr reverteretur ab exsilio, iisdem clericis absolutionem petentibus, mandavit a divinis abstinere officiis, ut super eorum præsumptione interim nos consuleret et nostrum inde mandatum haberet,² sed paulo post eodem martyre per martyrium ad cælum migrante, præfati clerici, sicut prius fecerant, non sunt veriti divina officia celebrare. Quoniam igitur temeritas et præsumptio ipsorum clericorum non debet incorrecta manere, fraternitati tuæ, per apostolica scripta præcipiendo mandamus, quatinus, si res ita se habet, præfatos clericos, pro tantæ præsumptionis excessu,³ ab officiis et beneficiis, contradictione et appellatione cessante, apostolica auctoritate suspendas, ita quod sine mandato Romani pontificis non debeant ipsis restitui. Quosdam etiam, quos noveris ad tantum malum promptiores fuisse, ab officio deponas, et si contra suspensionis aut depositionis sententiam venerint, eos in eandem excommunicationis sententiam, appellatione cessante, reducas.

DCCXXIX.

HENRICUS ANGLORUM REX AD ALEXANDRUM PAPAM.

(C. 198; G. Fol. 488.)

Venerabili patri summoque pontifici Alexandro, Henricus rex Angliæ, dux Normanniæ et Aquitaniæ et comes Andegaviæ, salutem et debitam venerationem.

¹ *Postmodo*, G.

² *et . . . haberet*, om. G.

³ *egressu*, G.

Si devotionis meæ, pater, erga sanctitatem vestram Complain-
ing of the
arch-
bishop's
conduct
since his
return. experimentum quæritis, et quæ, in vestræ promotionis initio ad honorem vestrum, fideliter a me gesta sunt, elapsa forsitan a memoria, non tenetis, id saltem, quod mandato vestro a me nuper effectu completum est, precor ut præ oculis habeatis, et devotionem meam erga vos ex ipsa mei operis attentione plenissime, si placet, advertere cognoscatis. Hostem enim mihi infestissimum, in meum et meorum (quod absit!) exterminium tota sua possibilitate promptissimum, sedentem mihi semper in insidiis ut machinetur in me malum, cui convivere (ut præsens indicat casus) mors mihi est, in regno cohabitare confusio,—hunc, mandato vestro, vestris me totum substernens pedibus, in pace suscepi, et de latere meo ducatum sibi providens, ut cum pace deduceretur ad propria sollicite procuravi. Quæ nimirum pax non solum sibi sed et suis plene concessa est, et homines qui meas jamdiu carnes amaris (ut sic dicam) morsibus lacerare non destiterunt, qui 'per orbem discurrentes sinistris adversum me mundum rumoribus impleverunt, in regno meo cum pace suscepi, sollicite providens ne læderentur ab his quos læserant, ne ab his quos offenderant aliquid omnino moleste¹ sustinerent. Oportebat itaque sanctitatem vestram, pater, et mihi prospexisse, ne malum mihi pro bono redderetur, ne in ejus adventu cui pacem dederam et quem cum pace susceperam, regni mei pax illico turbaretur, et ecclesia regni, quæ nihil tale meruerat, absque audientia, ad falsas ejus suggestiones tanti mole gravaminis opprimeretur, ut quidam suspensioni, quidam anathemati, subjecti sint, cum, si defensionis sibi detur opportunitas, se nil tale meruisse, juvante Domino, per omnia probare parati sint. Unde sanctitati vestræ devotus supplico, ut si quæ sunt, aut esse possunt, erga me pristinae caritatis